2

                                                                  [image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 02.07.2014 г. № 7
п.Пелым

Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие коррупции в городском округе Пелым

на 2014-2015 годы»

   В целях создания комплекса правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организационных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в городском округе Пелым, руководствуясь Федеральным законом  от  25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 г. № 297, законом Свердловской области от 20.02.2009 № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»,  Уставом городского округа Пелым, а также в целях реализации комплекса мер направленных на противодействие коррупции в городском округе Пелым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в  городском округе Пелым  на 2014-2015 годы» (прилагается).

   2.  Опубликовать настоящее постановление в информационной газете  «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  городского округа Пелым                                                              Ш.Т.Алиев

	Приложение

к постановлению администрации

городского округа Пелым

от 02.07.2014 г.  № 7

Муниципальная программа
«Противодействие коррупции
в городском округе Пелым
на 2014-2015 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в городском округе Пелым  на 2014-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разр  аботки Программы
	- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	администрация  городского округа Пелым

	Исполнители Программы
	отделы администрации городского округа Пелым

	Цель Программы
	Совершенствование системы мер и проведение эффективной политики противодействия коррупции на уровне местного самоуправления, снижение уровня коррупции и влияния коррупции на эффективность социально-экономического развития городского округа Пелым

	Задачи Программы
	- обеспечение правовых и организационных мер, направленных на предупреждение, выявление и последующее устранение причин коррупции;

- совершенствование механизма контроля соблюдения

ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

- противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность, образование, жилищно-коммунальное хозяйство)

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2015 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Реализация мероприятий Программы позволит:

- устранить коррупциогенные факторы в нормативных правовых актах администрации городского округа Пелым;

- обеспечить открытость деятельности администрации городского округа Пелым, муниципальных предприятий и учреждений при исполнении ими своих функций, предоставлении муниципальных услуг, повысить их качество и доступность;

- повысить уровень ответственности, добросовестности, профессионализма и исполнительской дисциплины при выполнении муниципальными служащими, работниками муниципальных предприятий и учреждений должностных обязанностей;

- обеспечить открытость, добросовестную конкуренцию и объективность при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- способствовать созданию в обществе нетерпимого отношения к коррупционному поведению, формированию антикоррупционного общественного сознания;

- формировать положительный имидж администрации  городского округа Пелым, муниципальных предприятий и учреждений.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет глава городского округа.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее принятия
          В противодействии коррупции немаловажная роль принадлежит органам местного самоуправления, ведь местное самоуправление - самый приближенный к населению уровень власти. По статистике, граждане наиболее часто сталкиваются с проявлением коррупции и административными барьерами именно в местных органах власти при оказании услуг населению в земельных, строительных, жилищно-коммунальных и других сферах. Коррупция препятствует эффективному развитию местного самоуправления, проведению социально-экономических преобразований, наносит ощутимый вред обществу, вызывает недоверие у граждан к государственным и муниципальным институтам.

        Вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений имеются недостатки, которые могут являться причинами и условиями, порождающими коррупцию.

         Необходимо дальнейшее совершенствование антикоррупционных механизмов, внедрение современных технологий, повышающих объективность и обеспечивающих прозрачность при принятии муниципальных правовых актов и управленческих решений, а также обеспечивающих взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг.

         Таким образом, требуется применение системного подхода к противодействию коррупции путем принятия муниципальной антикоррупционной программы, представляющей собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции, снижение административных барьеров при предоставлении отделами  администрации городского округа муниципальных услуг, устранение причин и условий, порождающих коррупцию.
2. Цель и задачи Программы
        Цель Программы – обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции, недопущение случаев коррупции при предоставлении отделами администрации городского округа муниципальных услуг, устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

Задачи Программы:

- обеспечение правовых и организационных мер, направленных на предупреждение, выявление и последующее устранение причин коррупции;

- совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;

- противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность, образование и т.д.)
Целевые индикаторы:

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	ед. изм.
	2014 г.
(прогноз)
	2015 г.
(прогноз)

	1.
	Доля устраненных коррупционных факторов в муниципальных правовых актах (проектах), прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего числа выявленных коррупционных факторов
	%
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных служащих, не представивших в установленный срок сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения
	%
	0
	0

	3.
	Доля представлений прокуратуры в отношении муниципальных служащих, представивших неполные (недостоверные) сведения о доходах, от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения
	%
	0
	0

	4.
	Количество проведенных семинаров (мероприятий) по вопросам противодействия коррупции
	ед.
	2
	2

	5.
	Доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период
	%
	0
	0

3. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Результаты, достигаемые в ходе выполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Общие мероприятия противодействия коррупции

	1.1.
	Подготовка и своевременное внесение необходимых дополнений, изменений в действующие муниципальные нормативные акты администрации городского округа , регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции в соответствие с изменениями вносимыми в федеральное и областное законодательство о противодействии коррупции
	Отделы администрации, юрист
	По мере внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие вопросы в сфере противодействия коррупции
	Приведение в соответствие НПА с федеральным и областным законодательством

	1.2.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления через СМИ
	Отделы администрации
	2014-2015
	Получение информации об уровне коррупции в городском округе Пелым

	1.3.
	Обобщение изложенных в актах прокурорского реагирования нарушений законодательства о муниципальной лужбе, а также выявленных факторов коррупциогенности в муниципальных правовых актах
	Юрист
	2014-2015
	Выявление недостатков, принятие мер по их устранению

	2.Внедрение антикоррупционного механизма в кадровую работу

	2.1.
	Обеспечение оперативности обмена информацией с правоохранительными, надзирающими и контролирующими органами по вопросам организации и проведения проверок сведений, представляемых в соответствии с законодательством о муниципальной службе    (МВД Росси в г.Ивделе, налоговая служба)
	Специалист по кадрам
	2014-2015 гг.
	 Повышение эффективности контроля соблюдения муниципальными служащими установленных запретов и ограничений

	2.2.
	Разъяснение муниципальным служащим администрации городского округа положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Специалист по кадрам
	2014-2015 гг.
	Повышение эффективности контроля соблюдения муниципальными служащими установленных запретов и ограничений

	2.3.
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы, а также организация работ по его эффективному использованию
	Специалист по кадрам
	2014-2015 гг.
	Обеспечение прозрачности процедуры формирования кадрового резерва

	2.4.
	Внедрение в практику правила, в соответствии с которым длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении на вышестоящие должности
	Заместитель главы администрации городского округа , специалист по кадрам руководители органов администрации округа
	2014-2015 гг.
	Обеспечение квалифицированными кадрами ОМС

	2.5.
	Организация проверок достоверности представляемых муниципальными служащими персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу
	 Специалист по кадрам
	2014-2015
	Выявление нарушений, принятие мер

	2.6.
	Проверка подлинности документов об образовании лиц, поступающих на муниципальную службу
	 Специалист по кадрам
	2014-2015 гг.
	Проверка подлинности документов об образовании лиц, поступающих на муниципальную службу

	3.Управление муниципальной собственностью

	3.1.
	Использование муниципального имущества, его ресурсов, передачи прав на использование имуществом в строго регламентированном порядке
	Отдел по управлению имуществом, строительству, ЖКХ, энергетике
	2014-2015 гг.
	Использование муниципального имущества, его ресурсов, передачи прав на использование имуществом в строго регламентированном порядке

	3.2.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества и земельных участков, переданных в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	Отдел по управлению имуществом, строительству, ЖКХ, энергетике
	2014-2015 гг.
	Рациональное использование  муниципального имущества

	3.3.
	Принятие мер, направленных на повышение информационности граждан и организаций о порядке и условиях передачи муниципального имущества и земельных участков в аренду, собственность.
	Отдел по управлению имуществом, строительству, ЖКХ, энергетике
	2014-2015 гг.
	Выявление имеющихся нарушений, принятие мер реагирования

	4.Реализация антикоррупционных механизмов в бюджетной сфере

	4.1.
	 Обеспечение контроля за соблюдением требований, установленных федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, для государственных и муниципальных нужд»
	Финансовый отдел
	2014-2015 гг.
	Выявление имеющихся нарушений, принятие мер реагирования

	4.2.
	Формирование реестра муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) в городском округе Пелым
	Главный специалист по экономике
	2014-2015 гг.
	Выявление имеющихся нарушений, принятие мер реагирования

	4.3.
	Принятие мер, направленных на повышение информационности граждан о бюджетном процессе в городском округе
	Финансовый отдел
	2014-2015 гг.
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе

	4.4.
	Организация проверки использования средств местного бюджета, выделяемых на реализацию наиболее затратных муниципальных целевых программ
	Финансовый отдел
	2014-2015 гг.
	Выявление имеющихся нарушений, принятие мер реагирования

4. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться с 2014 по 2015 годы .
5. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный год и в целом после завершения ее реализации. Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые показатели (индикаторы), указанные в п. 2 Программы.

9